



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare

Nr. 4c-1/457/07.09.2023

SINTEZA

**lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și
privatizare din zilele de 5, 6 și 7 septembrie 2023**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de 5 **septembrie 2023**, în intervalul orar **8³⁰-10⁰⁰**, respective, **11⁰⁰-18⁰⁰**.

Din totalul de **19 membri** au fost prezenți la ședință **14 deputați** și anume: Dunava Costel Neculai, Burciu Cristina, Botez Mihai- Cătălin, Niță Nicu, Gheorghe Simion, Bogdan Alin Stoica, Kelemen Attila, Acatrinei Dorel- Gheorghe, Hangan Pollyanna Hanellore, Năcuță Sorin, Paladi George -Adrian, Radu Iulian Molnar, Stancu Paul și Stoian Maria.

Au lipsit de la lucrările ședinței domnii deputați: *Șoldan Gheorghe, Avrăamescu Gabriel Ioan, Făgărășinu Ilie, Gheorghe Șimon* și doamna deputat *Presură Alexandra*.

Lucrările Comisiei au fost conduse de domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Ședința Comisiei a avut următoarea ordine de zi:

1. Propunerea legislativă privind stabilirea măsurilor de sprijin a întreprinderilor mici și mijlocii, a căror activitate este afectată de creșterile de prețuri și tarife la energie, gaze și combustibil, ***procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru industrii și servicii, PL-x 527/2021;***

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, ***fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia pentru antreprenoriat și turism, PL-x 523/2022;***

3. Proiectul de Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru

Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, **PL-x 425/2023-fond;**

4. Propunerea legislativă pentru implementarea programului național privind sprijinul oferit persoanelor fizice în vederea creșterii eficienței energetice a locuințelor și producerea de energie verde pentru autoconsum și rețeaua națională, **PL-x 227/2023-aviz;**

5. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 259/2023-aviz;**

6. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, **PL-x 260/2023-aviz;**

7. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, procedură de urgență, **PL-x 319/2023-aviz.**

La primul punct al ordinii de zi a fost dezbătută propunerea legislativă privind stabilirea măsurilor de sprijin a întreprinderilor mici și mijlocii, a căror activitate este afectată de creșterile de prețuri și tarife la energie, gaze și combustibil, procedură de urgență, *fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru industrii și servicii*, **PL-x 527/2021.**

La lucrările ședinței a participat, în calitate de invitat, din partea *Ministerului Economiei Antreprenoriatului și Turismului*, domnul *Lucian Ioan Rus*, secretar de stat.

Reprezentantul, Ministerului Economiei Antreprenoriatului și Turismului, domnul *Lucian Ioan Rus*, secretar de stat, le-a prezentat membrilor Comisiei **punctul de vedere negativ** al Guvernului asupra proiectului de lege.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de respingere** a propunerii legislative privind stabilirea măsurilor de sprijin a întreprinderilor mici și mijlocii, a căror activitate este afectată de creșterile de prețuri și tarife la energie, gaze și combustibil, primit din partea *Comisiei pentru industrii și servicii* precum și din partea *Comisiei pentru buget finanțe și bănci*.

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport de respingere** a *propunerii legislative privind stabilirea măsurilor de sprijin a întreprinderilor mici și mijlocii, a căror activitate este afectată de creșterile de prețuri și tarife la energie, gaze și combustibil*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii celor trei *Comisii* au hotărât, cu **majoritate de voturi**, să transmită spre dezbateri și adoptare, plenului *Camerei Deputaților* un **raport comun de respingere** a *propunerii legislative privind stabilirea măsurilor de sprijin a întreprinderilor mici și mijlocii, a căror activitate este afectată de creșterile de prețuri și tarife la energie, gaze și combustibil*.

La punctul doi al ordinii de zi a fost dezbătut proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT,

INNOVATION și RURAL INVEST, procedură de urgență, *fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice și Comisia pentru antreprenariat și turism PL-x 523/2022.*

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, *în forma prezentată de Guvern, cu amendamente admise*, primit din partea Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.

În urma dezbatelor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei aprobarea unui **raport de adoptare** a proiectului de Lege, *în forma prezentată de Guvern, cu amendamente admise.*

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, a hotărât **cu unanimitate de voturi** să transmită Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, Comisiei pentru antreprenariat și turism și Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice **un raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.99/2022 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a componentelor acesteia - IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și RURAL INVEST, *în forma prezentată de Guvern, cu amendamente admise.*

La punctul trei al ordinii de zi a fost dezbătut proiectul de Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, **PL-x 425/2023-fond.**

La lucrările ședinței a participat, în calitate de invitat, din partea *Autorității pentru Administrarea Activelor Statului*, doamna Violeta Tudorie, vicepreședinte.

Reprezentantul *Autorității pentru Administrarea Activelor Statului*, doamna Violeta Tudorie, vicepreședinte, a prezentat principalele prevederi ale proiectului de lege, menționând faptul că *Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului* susține modificările aduse de Guvern.

Doamna deputat Maria Stoian, i-a adresat câteva întrebări reprezentantului *Autorității pentru Administrarea Activelor Statului*. De asemenea doamna deputat Maria Stoian a dorit să știe cu ce sumă de bani este remunerat președintele *Autorității pentru Administrarea Activelor Statului*.

Doamna Violeta Tudorie, vicepreședinte, a răspuns tuturor întrebărilor.

În urma dezbatelor membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au formulat un amendament de tehnică legislativă.

Supus la vot amendamentul a fost aprobat **cu majoritate de voturi (2 voturi împotriva și 3 abțineri).**

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât **cu majoritate de voturi (2 voturi împotrivă și 3 abțineri)** să transmită spre dezbateri și adoptare, plenului *Camerei Deputaților* un **raport de adoptare** a proiectului de *Lege pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului*, **cu un amendament admis**.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru implementarea programului național privind sprijinul oferit persoanelor fizice în vederea creșterii eficienței energetice a locuințelor și producerea de energie verde pentru autoconsum și rețeaua națională, **Pl-x 227/2023-aviz**.

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitați, din partea *Ministerului Energiei*, doamna *Gherascescu Loredana*, șef serviciu, iar din partea *Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energie*, domnul *Viorel Alicuș*, director general.

S-au primit *amendamente* din partea doamnelor deputat *USR: Pollyanna-Hanellore Hangan și Denisa Elena Neagu*.

Doamna deputat *Pollyana Hanellore Hangan*, în calitate de inițiator, a realizat o scurtă prezentare a prevederilor propunerii legislative, explicând necesitatea adoptării acesteia.

Reprezentantul *Ministerului Energiei*, doamna *Gherascescu Loredana*, șef serviciu, a prezentat punctul de vedere negativ al Guvernului asupra acestei propuneri legislative.

Supuse la vot amendamentele, au fost aprobate **cu unanimitate de voturi**.

În urma dezbaterilor, domnul președinte, Costel Neculai Dunava, a propus acordarea unui **aviz favorabil** asupra propunerii legislative pentru implementarea programului național privind sprijinul oferit persoanelor fizice în vederea creșterii eficienței energetice a locuințelor și producerea de energie verde pentru autoconsum și rețeaua națională, **cu amendamente admise**.

Supusă la vot propunerea, a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **Pl-x 259/2023-aviz**.

La lucrările Comisiei a participat, în calitate de inițiator, domnul deputat *Alin-Costel Prunean*.

Domnul deputat *Alin Costel Prunean*, în calitate de inițiator, a realizat o scurtă prezentare a prevederilor propunerii legislative, explicând necesitatea adoptării acesteia.

În urma dezbaterilor, domnul președinte, Costel Neculai Dunava, a propus acordarea unui **aviz negativ** asupra propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal.

Supusă la vot propunerea, a fost aprobată **cu majoritate de voturi (5 voturi împotrivă)**.

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012, **PL-x 260/2023-aviz.**

La lucrările Comisiei a participat, în calitate de inițiator, domnul deputat *Lilian Scripnic*.

Domnul deputat *Lilian Scripnic*, în calitate de inițiator, a realizat o scurtă prezentare a prevederilor propunerii legislative, explicând necesitatea adoptării acesteia.

În urma dezbaterilor, domnul președinte, Costel Neculai Dunava, a propus acordarea unui **aviz negativ** asupra propunerii legislative pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012.

Supusă la vot propunerea, a fost aprobată **cu majoritate de voturi (5 voturi împotriva)**.

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de Coeziune 2021-2027, *procedură de urgență*, **PL-x 319/2023-aviz.**

În urma dezbaterilor, domnul președinte, Costel Neculai Dunava, a propus acordarea unui **aviz favorabil** asupra proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi.**

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare **au continuat în ziua de 6 septembrie 2023, în intervalul orar 8³⁰-12⁰⁰, respectiv, 13⁰⁰ – 18⁰⁰ precum și în data de 7 septembrie 2023, în intervalul orar 08³⁰-13⁰⁰, având următoarea ordine de zi:**

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.151/2022 privind ajustarea prețurilor acordurilor-cadru/contractelor sectoriale de servicii de transport feroviar de cărbune pentru complexurile energetice, *procedură de urgență*, **PLx-761/2022- fond comun cu Comisia pentru transporturi și infrastructură, documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.18/2023 privind cadrul de desfășurare a sprijinului financiar și tehnic acordat de sistemul financiar-bancar în procesul de autorizare și derulare a fondurilor destinate beneficiarilor programelor gestionate de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, *procedură de urgență*, **PL-x 282/2023- fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, documentare și consultare;**

3. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 405/2023- fond comun cu Comisia pentru buget finanțe și bănci, documentare și consultare;**

4. Propunerea legislativă pentru completarea art.22 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 365/2022, aviz, documentare și consultare;**

5. Propunerea legislativă pentru completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, **Pl-x 261/2023, aviz, documentare si consultare**;

6. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, **Pl-x 287/2023, aviz, documentare și consultare**;

7. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.28/2023 privind stabilirea unor măsuri în derularea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, *procedură de urgență*, **PL-x 362/2023, aviz, documentare și consultare**.

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan Alin STOICA

Șef serviciu
Lidia-Graziella SEGĂRCEANU

Consilieri parlamentari:
Alina Cristina Hodivoianu
Anda Elena Constantinescu